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نکوداشت موسسه های مردم نهادچرخه فساد در برخورد با تخلفات نقدهایی که کردند و وعده هایی که دادند

امسال آن قدر خبرهای تلخ و ناگوار تکرار شده 
که گویی هــر روز با انتظار یــک فاجعه تازه آغاز 
می شود. در این تردیدی نیســت که کلان شهر 
بســتر رخدادهای شــگفت و چالش های بزرگ 
است به ویژه تهران که ابرشهری پیچیده، آمیزه ای 
از قدیم و جدیــد، بافت فرســوده در کنار بافت 
نوپدید و خود یک کشور به شــمار می رود. این 
که شهر کلانشهر تلقی شود فقط با ملاک فراوانی 
جمعیت نیست. گستردگی، پیچیدگی، جمعیت، 
موقعیت و کارکردهای کلانشهر اداره کردن آن 
را دشــوارتر و نیازمند تخصص، تجربه، تســلط، 
قاطعیت و در عین حال انعطاف نسبت به مشورت 
و همکاری می سازد. با این همه متأسفانه مدیریت 
شهری کلانشهرهای ما به شدت اثرگرفته از فضای 
سیاست زده و رفت و آمد جبهه های سیاسی بوده 
است بســیاری از انتصاب ها، بودجه نویسی ها و 
اولویت های اجرایی متناسب به نیازها و بایسته ها 
صورت نمی پذیرد. تهران پیچیده هم فرصت های 
بســیار و هم تهدید ها و خطرهای پیدا و پنهان 
زیادی در دل خود دارد که در میان کشمکش های 
تصاحب سیاســی نادیده گرفته می شوند. پیامد 
این وضعیت به حاشــیه رفتن اســتقرار قانون و 
مقررات و فرصت طلبی برخی افراد از این فضاها 
برای گریز از مقررات و نادیده گرفتن ضوابط بوده 
است. مصداق آن مساله سازه های ناایمن و پرخطر 
تهران، سیاهه ی ساختمان های ناایمن و اقدام های 
لازم در مورد آن هاست. درست است که ما بیش 
و پیش از همه بــه آموزش و بهبــود آگاهی ها و 
مهارت های شهروندی باید بپردازیم تا شهروندان 
داوطلبانه در انجام قانون و پایدارسازی مقررات 
همراهی کنند، ولی همواره در جایی که ســود و 
زیان ها کلان می شود جامعه نیازمند مقررات قوی 
و سامانه اجرایی پرتوان و مسلط برای پیشگیری 
از تخلف و تقلب و دور زدن قانون اســت. مساله 
ایمنی سازه ها در تدوین مقررات ملی ساختمان 
فصل و مبحث ویژه ای دارد و مقررات روشن شده 
اســت و ما کمبود مقررات در این زمینه نداریم. 
با این همه سودخواهی کوتاه بینانه و دم غنیمت 
شــمردن ها موجب شــده که نه تنها مقررات به 
درستی رعایت نشود بلکه چرخه های فسادآمیز 
در فرایند نظارت و پیگیــری و مقابله با تخلف ها 
فعال باشند. فشــارهای اقتصادی و اجتماعی و 
پیچیدگی هــای بوروکراتیک )دیوان ســالارانه( 
بسیاری از شــهروندان را خسته می کند تا جایی 
که خود و دیگــران را در معرض خطرهای بزرگ 

قرار می دهند. 
در ســال های گذشــته پس از تجربه اندوه بار 
ساختمان پلاسکو بررســی وضعیت ساختمان ها 

به ویژه ســاختمان های عمومی و پررفت و آمد و 
ازجمله ســاختمان های نهادهای عمومی و کاری 
پیگیری شــد و در نهایت به سیاهه ای بیش از صد 
ساختمان بسیار پرخطر و ناایمن و بیش از چندصد 
ساختمان نیازمند مداخله ای جدی )ایمنی، آتش، 
ناپایداری سازه و...( انجامید. با توجه به بایسته های 
این ســیاهه انتشار عمومی نشــد ولی به دستگاه 
قضائی و نهادهای مسئول جهت اقدام ارسال شد 
و حتی بر سر رسانه ای شــدن یا نشدن این سیاهه 
بحث بالا گرفت. من بر این باورم دانســتن مردم 
بدون اقدام موثر نهادهای مســئول که فلسفه کار 
و فعالیت شان تضمین امنیت و خدمت و آسایش 
جامعه است، در عمل به تغییری نمی انجامد و در 
واقع شانه خالی کردن از مسئولیت نهادی و مقصر 
کردن مردم اســت برای همین خواسته ی شورا و 
شهرداری وقت مداخله موثر نهادهای بالادستی با 

توجه به سیاهه ی تهیه شده بوده است. 
با همــه ی ایــن تلاش هــا و با وجــود آگاهی 
از خطرهــای بزرگی که بی توجهــی به وضعیت 
این ســاختمان ها ایجاد می کند، متأسفانه حتی 
برخی از این ساختمان ها بازگشایی و دوباره فعال 
شدند. برپایه توضیح ارائه شده در رسانه ها در مورد 
ساختمان  خیابان بهار هم با وجود پلمب، فک پلمب 
غیرقانونی رخ داده بوده و فاجعه رقم خورده است. 

این جا ما با چند نکته سروکار داریم: 
- شــهرداری در مواردی که بخواهد فشــار به 
مالکان ساختمان ها وارد می کند، عمل غیرقانونی 
قراردادن نیوجرسی سیمانی جلوی ساختمان ها را 
انجام می دهد، در حالی که یا باید بر اساس تخلف 
صورت گرفته حکم قضائی صادر و ســاختمان یا 
واحد مذکور تا رفع مساله مســدود شود یا اقدام 
به قراردادن نیوجرسی از سوی شهرداری متوقف 
شود. واقعیت در شهر خلاف این را نشان می دهد 
پس شهرداری حتی به شیوه خلاف قانون جایی 
که بخواهد به شهروندان فشار وارد کرده و می تواند 

مانع فعالیت ساختمان شود. 
- روندهای اداری حل مســاله در شهرداری و 
دیگر سازمان ها آنقدر کشدار، پرحاشیه و فرساینده 
و حتی گاهی همراه با هزینه تراشی های غیرقانونی 
است که شــهروندان رو به میانبرهای خطرناک و 

حتی فسادآمیز می آورند. 
- پیچیدگــی و گســتردگی مســائل تهران 
و کلانشــهرها موجب می شــود پیگیری و پایش 
دشوارتر باشــد و هماهنگی بین سازمان ها دچار 
مســاله می شــود. نتیجه آنکه هر که هر کژکاری 
می کند و در نهایت آتش نشــانی)که ســازمانی 
درگیر مساله بودجه، وضعیت سازمانی کارکنان، 
محدودیت هــای تجهیــزات و پیامدهای تحریم 
هم هســت( باری را بر دوش می کشد که حاصل 
کاســتی های حوزه هــای دیگــر و ناکارآمــدی 

بخش های گوناگون است!
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سازمان ملل متحد بیست وهفتم فوریه که امسال مصادف با روز دوشنبه هشتم 
اسفند ماه است را به نام روز جهانی موسســه های مردم نهاد نام گذاری کرده است 
تا همه کشور های جهان در این روز برای پاسداشــت جایگاه و ارزش های نهاد های 
مدنی وتقدیر وتشکر از موسسین ومدیران این موسسه ها به نحو شایسته اقدام کنند 
تشکل های اجتماعی، موسسه ها خیریه یا ngo ها بدون هیچ وابستگی به دولت ها 
وگرایش های سیاسی صرفا بر اســاس انگیزه های انسان دوستانه تشکیل می شوند 
ومی کوشند در مسیر دیگر دوســتی و خیرخواهی برای کاهش آلام انسان هایی که 
به دلیل مشکلات اقتصادی، اجتماعی، ناتوانی جســمی، بیماری، از کارافتادگی یا 
بی سرپرستی قادر به اداره امور زندگیشان نیســتند مساعدت وکمک رسانی کنند 
و برای توانمندسازی و خوداتکایی دهک های پایین جامعه گام بردارند. در کشور با 
عنایت به آموزه های دینی وارزش های فرهنگی موسسه های مردم نهاد تشکیل شده 
است. سازمان امور اجتماعی تعداد تشکل های مردمی را حدود هشتاد هزار موسسه 
اعلام کرده است که اگر پنجاه در صد آن ها هم فعال باشند حدود چهل هزار موسسه 
بزرگ یا کوچک در حال خدمت رسانی به مردم نیازمند هستد. نکته قابل اهمیت آن 
است اگر چه تشکل های مردم نهاد با مجوز یکی از دستگاه های وزارت کشور، سازمان 
بهزیستی، نیروی انتظامی تشکیل شــده اند در حقیقت بدون وابستگی به دولت ها 
وگرایش های سیاسی در مسیر خدمت رسانی به مردم عزیز فعالیت می کنند وهیچ نوع 
هدف انتفاعی ندارند وصرفا برای رضای خداوند و انجام وظیفه انسانی واجتماعی شان 
می کوشــند تا برای ارتقا وتوانمندســازی دهک های پایین جامعه خدماتی را ارائه 
دهند وبدین ترتیب برای کاهش آسیب های اجتماعی و بزهکاری کاری انجام دهند. 
موسسه های مردم نهاد از طریق جذب کمک های مردمی وافراد خیر ونیکو کار منابع 
لازم برای خدمت رســانی را تامین می کنند آنچه اهمیت دارد برنامه ریزی وفراهم 
کردن ساز وکارهای لازم برای تشــویق وترغیب مردم به دیگر دوستی ومشارکت 
در حمایت از اقشار کم برخوردار است این وظیفه مهمی است که باید توسط دولت، 
نهاد های اجتماعی ورسانه ها در سطح جامعه ترویج گردد. رسانه ها، مراکز فرهنگی، 
مدارس ودانشگاه ها هم برای فرهنگ سازی کار خیر، نیکوکاری ودیگر دوستی باید 
برنامه ریزی کنند ومشارکت داشته باشند اگر به شکل درست برنامه ریزی کنیم کشور 
ما با جمعیت هشــتاد وپنج میلیونی می تواند هشتاد وپنج میلیون خیر داشته باشد 
چون کار خیر عشــق می خواهد تا جیب پر پول اگر هر یک از مردم فقط روزی هزار 
تومان به کار خیر اختصاص دهند می شود روزی هشتاد وپنج میلیارد تومان که با آن 
می توان کارهای بزرگی انجام داد در حالی که پرداخت هزار تومان برای همه میسر 
است، اگر بدرستی اطلاع رسانی شــود واطمینان همگان جذب شود. موسسه های 
خیریه برای جذب حمایت های مردمی باید شفاف سازی کنند وبه مردم گزارش دهند 
تا اعتماد همگانی جذب شود ومشارکت مردمی به حداکثر خود برسد. نکته هم دیگر 
آنکه باید از کارهای بزرگ خیرین ونیکوکاران به جامعه گزارش داده شود اگر چه خود 
افراد خیر به دنبال معرفی وشناخته شدن نیستند وصرفا برای رضای خداوند و آرامش 
خودشان خدمت رسانی می کنند اما با بازگو کردن کار ها واقدامات خیرخواهانه مردم 
تشویق به کار خیر می شوند وفرهنگ سازی می شود. توجه داشته باشیم که دولت ها به 
تنهایی نمی توانند مشکلات کشور را در موضوع تامین کمبود مدارس، مراکز درمانی، 
ورزشی اقدام کنند و نیاز های اقشار کم درآمد را برطرف کنند پس باید از مردم برای 
مشارکت در این قبیل موارد کمک بگیرند، باید تسهیل گر تاسیس مراکز نیکوکاری 
باشند نه آنکه مانع تراشی کنند.  شایسته کشور نیست که چند دستگاه به شکل موازی 
متولی صدور مجوز تاسیس برای موسسه های مردم نهاد باشند وهیچکس پاسخگو 
نباشد وآمار واطلاعات روشنی از موسسه های مردم نهاد نداشته باشیم. نکته پایانی 
آنکه اکنون حدود دوسال است که مرکز پژوهش های مجلس مشغول تدوین قانون 
واحدی برای تشکیل واداره تشکل های اجتماعی است با وجود همه حرف وحدیث ها 
بیاییم به فکر کشور باشیم ودست از کسب منافع تشکیلاتی برای دستگاه خودمان 

برداریم همه کمک کنیم تا انشا... این کار ضروری به نتیجه برسد. 

بعد از وضع تحریم ها علیــه ایران دولت وقت با کمبود 
منابع روبه رو شد. چرا که مهم ترین منبع درآمدی دولت 
نفت است و به واســطه وضع تحریم علیه ایران، فروش 
نفت به شدت کاهش پیدا کرد. در همان سال تحت عنوان 
آزادسازی نرخ ارز، قیمت دلار افزایش یافت. در آن زمآنکه 
نگاه اقتصاد آزادبر دولت حاکم بــود، برخی این نقد را به 
دولت وقت وارد کردند که دولت با رهاسازی قیمت ارز به 
دنبال تامین بودجه است. البته بودجه ظاهری دارد که در 
بودجه سالانه آورده می شود اما در باطن بودجه مخارجی 
برای کشور وجود دارد که آن هزینه ها نیز باید تامین شود. 
در نتیجه اجرای این سیاست، قیمت ارز در آن دولت بالا 
گرفت و دلار به حدود 23 هزار تومان رسید. روحانی البته 
چاره دیگری نداشت و باید در این مسیر حرکت می کرد 
هرچند چوب انتخاب این مســیر را هم خورد.  روحانی 
چوب دیگری هم خورد و آن گران شدن یک شبه بنزین 
بود. اینکه رئیس جمهور وقت اعلام می کرد که من هم یک 
شبه در جریان افزایش قیمت بنزین قرار گرفتم، در این 
معنا بود که وی به عنــوان رئیس قوه اجرایی، قانون را در 
این زمینه اجرا کرد. در قانــون آمده بود که قیمت بنزین 
باید افزایش یابد اما در زمان اجرا مشخص بود که تصمیم 
گیرنده تنها روحانــی نبود. روحانی بارها می خواســت 

نشــان دهد که او تنها تصمیم گیرنده نیست. این رویه 
ادامه پیدا کــرد و دولت روحانی پایان یافــت. آن روزها 
جریانی که اکنون هدایت قوه مجریــه را عهده دارد، در 
مقام منتقد و حتی مخالف روحانی نشسته بودند و دائما 
اعلام می کردند که روحانی و تیم لیبرال و نئولیبرال وی 
نمی توانند با تئوری های غربی کشور را اداره کنند و باید 
جایگزین این دولت، دولتی درون گرا شــود و با استفاده 
از ظرفیت های داخلی مشکلات کشور حل و فصل شود 
چرا که حل مشکلات کشــور تنها از طریق داخلی امکان 
پذیر است و آنها این اعتقاد را نداشتند که ریشه مشکلات 
کشور در تحریم هاست. مخالفان دولت روحانی صراحتا 
اعلام می کردند که می تــوان گرانی و تــورم را کنترول 
کرد. همین آقای خاندوزی در آن زمان اعلام می کرد که 
می توان مشکلات اقتصادی را حل کرد. آقای رئیسی هم 
در مناظرات اعلام می کرد که مشــکلات به علت تحریم 
خارجی نیست بلکه به علت سیاســت های غلط داخلی 
است که گرانی ها افزایش یافته است و با اصلاح سیاست ها 
می توان وضعیت را بهتر کرد. آقای رئیســی و مخالفان 
دولت روحانی که از صندوق رأی سر بر آوردند و هدایت 
قوه مجریه را در دست گرفتند با شعار بهبود معیشت مردم 
آمدند. حال باید پرسید که چرا شــما که حدود دو سال 
اســت هدایت قوه مجریه را در دســت گرفته اید و مبدع 
سیاست های درون گرا و حل مشکلات مردم بودید شرایط 
کشور بهبود نیافته است، وقت آن نرسیده که شیوه اداره 

کشور را اصلاح نمایید؟

الهام فخاری
 عضو سابق شورای 

شهر تهران
نبی اله عشقی ثانی

فعال اجتماعی

دلایل تلاطم بازار ارز 

نوسانات نرخ ارز ناشی از متغیرهای بنیادی اقتصاد 
نیست بلکه ناشی از متغیرهای غیراقتصادی است البته 
به این معنی نیســت که متغیرهای اقتصادی اثرگذار 
نیست. متغیرهای اقتصادی بســتر چنین جهشی را 
فراهم کردنــد. به عنوان مثال وقتی کســری بودجه 
چندصدهزار میلیارد تومانی اعلام می شــود یا رشد 
نقدینگی هیچ تناســبی با رشــد اقتصاد ندارد یا نرخ 
تورم ماهانه بین سه تا چهار درصد است که معادل نرخ 
تورم یکسال کشورهای مختلف است یا نسبت پول به 
شبه پول بیش از 20 درصد می شود که بیانگر سیالیت 
یا نقدشوندگی نقدینگی کشــور است؛ اینها به عنوان 
متغیرهای کل پولی و به این اضافــه کنید که لایحه 
بودجه ســال آینده در همین مجلس به طور میانگین 
نســبت به قانون بودجه ســالجاری حدود 40 درصد 
افزایش پیدا کرده، اینها همان بسترهای جهش نرخ 
ارز اســت. وقتی که تورم میانگین حــدود 48 درصد 
است و تورم کشــورهای طرف تجارت ما به یک سوم 
این عدد هم نمی رسد، طبیعی است که سوخت موتور 
جهش ارزی فراهم شــده. از طــرف دیگر متغیرهای 
غیراقتصادی اســت. وقتی که طــی همین روزهای 

گذشــته ایران در لیست ســیاه اف ای تی اف تمدید 
می شود، از طرف دیگر تحریم هایی که تا همین چند 
وقت پیش فقط آمریکایی ها بر اقتصاد ایران تحمیل 
می کردند، امروز اتحادیه اروپا و آن اجماع جهانی علیه 
ایران شــکل گرفته و به عنوان مثال لغو ضمانت نامه 
بانکی آلمان یا محدودیتی که الان برای نقل و انتقال 
ارز از عراق داریــم و اخباری از این دســت در بخش 
اقتصادی، چشم انداز روشنی برای اقتصاد نمی بینیم. 
متغیرهای کل پولی هم همراهی می کنند در نتیجه 
طبیعی است که مردم صبح ها می پرسند که با پولمان 
چه بخریم؟ که  دســت به نقدترینش یک صد دلاری 
است و اگر زورشان برســد، کالاهای سرمایه ای مثل 
زمین و مســکن می خرند. لذا منشأ نوسانات و تلاطم 
بازار ارز هم به نبود یک چشــم انداز روشن در اقتصاد 
ایران روشن برمی گردد و هم متغیرهای کل پولی که 
تمام سیر صعوی دارد و برآیندش می شود آنچه امروز 
در بازار می گذرد. نکته مهم دیگر علاوه بر متغیرهای 
پولی و اقتصادی و غیراقتصــادی که وجود دارد، عدم 
انسجام در تصمیمات سیاستگذار است. به نظر می رسد 
که سیاستگذار تمرکز چندانی در سیاستگذاری ندارد. 
نمی شود که در طی 10 روز، اول بگویید با کارت ملی 
5 هزار یورو ارز می دهیم و بعد بگویید 500 دلار آنهم 
در فرودگاه می دهیم و بعد دوباره بگویید همان کارت 

ملی و 5هزار تا! 

هادی حق شناس
اقتصاددان

علی صوفی
فعال سیاسی اصلاح طلب

  صفحه  11

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  دولت باید برای
  عبور از بحران ها 
 پلن هایی طراحی 
می کرد
   تا اقتصاد دولتی است
   باید شرایط کنونی را 
   تحمل کرد

»آرمان ملی« تبعات الحاق عراق به سوئیفت و آغاز جنگ ارزی علیه ایران را بررسی می کند؛ 

دور زدن سخت شد
 کارشناس مسائل اقتصادی: 

 برقراری مبادلات مالی ایران از طریق برخی از کشورها مانند عراق 
 که تا کنون به سوئیفت نپیوسته بود، انجام می شد، اما با پیوستن عراق به سوئیفت 

امکان انجام مبادلات ایران از طریق این کشور و دورزدن تحریم ها تا حد زیادی مسدود خواهد شد
صفحه 4

صفحه  3

احمدی  نژاد برکنار کرد؛ خاتمی و روحانی تشویق کردند؛ دست به دامان رئیسی شدند

»رئیسجمهور«یا»یاردوازدهمتیمملی«؟
»آرمان ملی« به دخالت دولت  های مختلف در امور فوتبالی می  پردازد

نتیجه زیان ده بودن استقلال و پرسپولیس 

سرخابی ها  بدون مشتری! 

صفحه 9

آرمان ملی: در حالی که وزیر خارجه اسرائیل عنوان می کند کشورهای 
غربی تا ماه سپتامبر مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال خواهند کرد وزیر 
خارجه ایران از پلن بی  و مسیر جدید ایران سخن می گوید. این اظهارات و 

اتفاقاتی که در هفته های اخیر درباره برجام رخ داده ...

محمد هاشمی رفسنجانی 
فعال سیاسی

صفحه 3

یوسف مولایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  بهانه برای فعال کردن 
مکانیسم ماشه زیاد شده است

  از نظر حقوقی به هر بهانه ای می توان مکانیسم ماشه را فعال کرد   

   عکس:  احمد معینی جم

مالک ساختمان پلمب را شکسته بود

آتش در شماره 153 به بهای جان یک آتش نشان
   زهرا نژادبهرام، در گفت وگو با »آرمان ملی«   چاره راه   حل مشکلات تهران را مدیریت یکپارچه و نظارت قوی می داند


